
                                                                                        พระราชบัญญัติ
    ภาษีบํ ารุงทองที่

พ.ศ.2508
    ภูมิพลอดุลยเดช ป.ร.

   ใหไว ณ วันที่ 22 ตุลาคม พ.ศ.
  เปนปที่ 20 ในรัชกาลปจจุบัน

            พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการโปรดเกลาฯ ใหประกาศวา
           โดยท่ีเปนการสมควรแยกกฏหมายเกี่ยวกับภาษีบํ ารุงทองท่ีออกจากประมวลรัษฎากร
            จึงทรงพระกรุณาโปรดเกลาฯ ใหตราพระราชบัญญัติขึ้นไว โดยคํ าแนะนํ าและยินยอมของสภารางรัฐธรรมนูญในฐานะรัฐสภา ดังตอ
ไปนี้
            มาตรา 1 พระราชบัญญัตินี้เรียกวา “พระราชบัญญัติภาษีบํ ารุงทองท่ี พ.ศ.2508”
            มาตรา 2 พระราชบัญญัตินี้ใหใชบังคับตั้งแตวันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา เปนตนไป
            มาตรา 3 ใหยกเลิกลักษณะ 3 ภาษีบํ ารุงทองท่ีแหงประมวลรัษฎากร
            บรรดากฎหมาย กฎ และขอบังคับอื่น ในสวนท่ีมีบัญญัติไวแลวในพระราชบัญญัตินี้ หรือซึ่งขัดหรือแยงกับบทแหงพระราชบัญญัตินี้
ใหใชพระราชบัญญัตินี้แทน



      *(1) มาตรา 4 ใหรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังและรัฐมนตรีวาการกระทรวงมหาดไทยรักษาการตามพระราชบัญญัตินี้ และใหมี
อํ านาจออกกฎกระทรวงเพื่อปฏิบัติการตามพระราชบัญญัตินี้
กฎกระทรวงนั้น เมื่อไดประกาศในราชกิจจานุเบกษาแลว ใหใชบังคับได
             มาตรา 5 เมื่อไดมีพระราชกฤษฎีกาใหเทศบาลใดอยูในความควบคุมดูแลของกระทรวงมหาดไทยตามกฎหมายวาดวยเทศบาล
บรรดาอํ านาจหนาท่ีของผูวาราชการจังหวัดตามพระราชบัญญัตินี้ ใหเปนอํ านาจหนาท่ีของรัฐมนตรีหรือผูซึ่งรัฐมนตรีมอบหมาย
            *(1) มาตรา 4 ความเดิมถูกยกเลิกโดยพระราชกํ าหนดแกไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติภาษีบํ ารุงทองที่ พ.ศ.2508 พ.ศ.2524 มาตรา 3 โดยใชความใหม
แทน มาตรา 4 ความเดิมบัญญัติไวดังนี้
            “มาตรา 4 ใหรัฐมนตรีวาการกระทรวงมหาดไทยรักษาการตามพระราชบัญญัติน้ี และใหมีอํ านาจออกกฎกระทรวง เพื่อปฏิบัติการตามพระราช
บัญญัติน้ี

หมวด 1
ขอความทั่วไป

            มาตรา 6 ในพระราชบัญญัตินี้
               “ท่ีดิน” หมายความวา พื้นท่ีดิน และใหหมายความรวมถึงพื้นท่ีท่ีเปนภูเขา หรือท่ีมีนํ้ าดวย
               “เจาของที่ดิน” หมายความวา บุคคลหรือคณะบุคคลไมวาจะเปนบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล ซึ่งมีกรรมสิทธิ์ในท่ีดิน หรือครอบ
ครองอยูในท่ีดินไมเปนกรรมสิทธิในท่ีดิน หรือครอบครองอยูในท่ีดินไมเปนกรรมสิทธิ์ของเอกชน
              “ป” หมายความวา ปประดิทิน
             “รัฐมนตรี” หมายความวา รัฐมนตรีผูรักษาการตามพระราชบัญญัตินี้
            มาตรา 7 ใหผูซึ่งเปนเจาของที่ดินในวันท่ี 1 มกราคมของปใด มีหนาทีเสียภาษีบํ ารุงทองท่ีสํ าหรับปนั้นจากราคาปานกลางของที่ดิน
ตามบัญชีอัตราการบํ ารุงทองท่ีทายพระราชบัญญัตินี้
            *(2)มาตรา 8 เจาของที่ดินไมตองเสียภาษีบํ ารุงทองท่ีสํ าหรับท่ีดินดังตอไปนี้



                       (1)  ท่ีดินท่ีเปนท่ีตั้งพระราชวังอันเปนสวนสาธารณสมบัติของแผนดิน
                       (2)  ท่ีดินท่ีเปนสาธารณสมบัติของแผนดินหรือท่ีดินของรัฐท่ีใชในกิจการของรัฐหรือสาธารณะโดยมิไดหาผลประโยชน
                       (3)  ท่ีดินของราชการสวนทองถ่ินท่ีใชในกิจการของราชการสวนทองถ่ินหรือสาธารณะ โดยมิไดหาผลประโยชน

(4)  ท่ีดินท่ีใชเฉพาะการพยาบาลสาธารณะ การศึกษา หรือการกุศลสาธารณะ
                       (5)  ท่ีดินท่ีใชเฉพาะศาสนกิจศาสนาใดศาสนาหนึ่ง ท่ีดินท่ีเปนกรรมสิทธิ์ของวัด ไมวาจะใชประกอบศาสนกิจศาสนาใด

ศาสนาหนึ่งหรือไม หรือท่ีศาลเจา โดยมิไดหาผลประโยชน
(6)   “ท่ีดินท่ีใชเปนสุสานและฌาปนสถาน สาธารณะโดยไดรับประโยชนตอบแทน”

                      (7)  “ท่ีดินท่ีใชในการรถไฟ การประปา การไฟฟา หรือการทาเรือของรัฐ หรือใชเปนสนามบินของรัฐ”
                      (8)  ท่ีดินท่ีใชตอเนื่องกับโรงเรือน ท่ีตองเสียภาษีโรงเรือนและท่ีดินอยูแลว
                      (9)  ท่ีดินของเอกชนเฉพาะสวนท่ีเจาของที่ดินยินยอมใหทางราชการจัดใชเพื่อสาธารณประโยชนโดยเจาของที่ดินมิไดใชหรือ

หาประโยชนในท่ีดินเฉพาะสวนนั้น
(10) ท่ีดินท่ีเปนท่ีตั้งทํ าการขององคการสหประชาชาติ ทบวงการชํ านัญพิเศษของสหประชาชาติหรือองคการระหวางประเทศ
อ่ืน ในเมื่อประเทศไทยมีขอผูกพันใหยกเวนตามอนุสัญญาหรือความตกลง
(11) ท่ีดินท่ีเปนท่ีตั้งทํ าการของสถานฑูต หรือสถานกงสุล ท้ังนี้ใหเปนไปตามหลักถอยถีถอยปฏิบัติตอกัน

                   (12) ท่ีดินตามที่กํ าหนดในกฎกระทรวง
                            กฎกระทรวงนั้น เมื่อไดประกาศในราชกิจจานุเบกษาแลว ใหใชบังคับได”
                           *(2) มาตรา 8 (6) (7) ความเดิมถูกยกเลิกโดยพระราชกํ าหนดแกไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติภาษีบํ ารุงทองที่ พ.ศ.2508 พ.ศ.2524     มาตรา 4
และประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ 156 ลงวันที่ 4 มิถุนายน 2515 ขอ 1.โดยใชความใหมแทน มาตรา 8 (6) และ (7) ความเดิมบัญญัติไวดังนี้
                         “มาตรา 8
                           (6) ท่ีดินใชเปนสุสานและณาปนสถาน



                           (7) ท่ีดินท่ีใชในการรถไฟ การประปา การไฟฟา หรือการทาเรือของรัฐ”
                *(3)มาตรา 8 ทวิ เพื่อปฏิบัติตามพระราชบัญญัตินี้ในเขตกรุงเทพมหานคร ใหรัฐมนตรีมีอํ านาจออกกฎกระทรวง ดังตอไปนี้
                    (1) กํ าหนดผูมีอํ านาจแตงตั้งเจาพนักงานประเมินและเจาพนักงานสํ ารวจ
                     (2) กํ าหนดหลักเกณฑการแตงตั้งคณะกรรมการเพื่อพิจารณาตีราคาปานกลาง ตามมาตรา 14
                     (3) กํ าหนดสถานที่เพื่อปฏิบัติการตามมาตรา 18 มาตรา 28 มาตรา 29 และมาตรา 34
              *(4)(4) “กํ าหนดเขตทองท่ีตามมาตรา 22 (4)”
                    (5) กํ าหนดวิธีการและสถานที่แจงการประเมินตามมาตรา 33
                   (6) กํ าหนดผูปฏิบัติหนาท่ีแทนนายอํ าเภอหรือนายกเทศมนตรี
            *(5)มาตรา 8 ตรี ใหผูวาราชการกรุงเทพมหานครมีอํ านาจหนาท่ีเชนเดียวกับผูวาราชการจังหวัดตามที่บัญญัติไวในพระราชบัญญัตินี้
ท่ัวเขตกรุงเทพมหานคร”
                 *(3) มาตรา 8 ทวิ และ 8 ตรี บัญญัติเพิ่มขึ้นโดยพระราชบัญญัติภาษีบํ ารุงทองที่ (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2516 มาตรา 3
               *(4) มาตรา 8 ทวิ (4) ความเดิมถูกยกเลิกโดยพระราชกํ าหนดแกไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติภาษีบํ ารุงทองที่ พ.ศ.2508 พ.ศ.2524 โดยใชความใหม
แทน มาตรา 8 ทวิ (4) ความเดิมบัญญัติไวดังนี้
                “มาตรา 8 ทวิ (4) กํ าหนดเกณฑการลดหยอนที่ดินที่ไมตองเสียภาษีบํ ารุงทองที่ตามมาตรา 22”
               *(5) มาตรา 8 ตรี บัญญัติเพิ่มขึ้นโดยพระราชบัญญัติภาษีบํ ารุงทองที่ (ฉบับที่ 2 พ.ศ. 2516 มาตรา 3)
                มาตรา 9 เพื่อปฏิบัติตามพระราชบัญญัตินี้
                   (1) ในเขตเทศบาล ใหนายกเทศมนตรีมีอํ านาจแตงตั้งเจาพนักงานประเมินและเจาพนักงานสํ ารวจ
                   (2) นอกเขตเทศบาล ใหนายอํ าเภอมีอํ านาจแตงตั้งเจาพนักงานประเมินและเจาพนักงานสํ ารวจ
               มาตรา 10 ภาษีบํ ารุงทองท่ี
                  (1) ท่ีเก็บจากที่ดินในเขตเทศบาลใด ใหเปนรายไดของเทศบาลนั้น
                  (2) ท่ีเก็บจากที่ดินในเขตสุขาภิบาลใด ใหเปนรายไดของสุขาภิบาลนั้น



                  (3) ท่ีเก็บจากที่ดินนอกเขตเทศบาลหรือนอกเขตสุขาภิบาล ใหเปนรายไดขององคการบริหารสวนจังหวัดนั้น
           *(6) “มาตรา 10 ทวิ ภาษีบํ ารุงทองท่ีท่ีเก็บจากที่ดินในเขตกรุงเทพมหานครใหเปนรายไดของกรุงเทพมหานคร”
                   *6) มาตรา 10 ทวิ บัญญัติเพิ่มเติมขึ้นโดยพระราชบัญญัติภาษีบํ ารุงทองที่ (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2516 มาตรา 4
                  มาตรา 11 สวนลดและคาใชจายในการจัดเก็บภาษีบํ ารุงทองท่ี ใหเปนไปตามที่กํ าหนดในกฎกระทรวง
                 มาตรา 12 การสงคํ าสั่งเปนหนังสือ หนังสือแจงการประเมิน หรือหนังสืออ่ืนใหแกบุคคลใด ใหปฏิบัติดังตอไปนี้
                       (1) ใหสงในเวลากลางวันระหวางพระอาทิตยขึ้นถึงพระอาทิตยตก หรือในเวลาทํ าการ
                       (2) ใหสง ณ ภูมิลํ าเนาหรือสถานที่ทํ าการของผูรับ หรือใหสงโดยทางไปรษณียลงทะเบียน
                ถาไมพบผูรับ ณ ภูมิลํ าเนาหรือสถานที่ทํ าการของผูรับใหสงแกผูบรรลุนิติภาวะแลว ซึ่งอยู ณ ภูมิลํ าเนาหรืออยูบานหรือสถานที่
ทํ าการของผูนั้น
                ถาไมสามารถจะสงตามวิธีดังกลาวไดใหปดหนังสือนั้นไวในท่ีแลเห็นไดงาย ณ ภูมลํ าเนา หรือสถานที่ทํ าการของผูนั้น หรือลง
ประกาศแจงความในหนังสือพิมพรายวันอยางนอยสองฉบับหรือโฆษณาดวยวิธีอ่ืน
              เมื่อไดปฏิบัติการตามวิธีการดังกลาว และเวลาไดลวงพนไปไมนอยกวาเจ็ดวันนับแตวันท่ีปฏิบัติการ ใหถือวาบุคคลนั้นไดรับ
หนังสือนั้นแลว

หมวด 2
การตีราคาปานกลางของที่ดิน

              มาตรา 13 การตีราคาปานกลางของที่ดินนั้น ใหนํ าเอาราคาที่ดินในหนวยท่ีจะทํ าการตีราคา ซึ่งซื้อขายกันโดยสุจริตคร้ังสุดทายไม
นอยกวาสามรายในระยะเวลาไมเกินหนึ่งปกอนวันตีราคามาคํ านวณถัวเฉลี่ยเปนราคาปานกลางโดยมิใหคํ านวณราคาโรงเรือนสิ่งปลูกสราง
หรือสิ่งเพาะปลูกเขาดวย
             ในกรณีท่ีไมมีการซื้อขายท่ีดินตามวรรคหนึ่งในหนวยใด ใหนํ าเอการาคาปานกลางที่คํ านวณตามวิธีการในวรรคหนึ่งของที่ดินใน
หนวยใกลเคียงท่ีมีสภาพและทํ าเลที่ดินท่ีคลายคลึงกันมาเปนราคาปานกลางของที่ดินในหนวยนั้นได



             ถาไมอาจตีราคาปานกลางตามสองวรรคกอนได ใหกํ าหนดราคาปานกลางของที่ดิน โดยถือเกณฑอยางอื่นอันอาจแสดงราคาตลาด
ของท่ีดินโดยเฉลี่ยได
             การตีราคาปานกลางของที่ดินใหตีราคาเปนหนวยตํ าบล แตถาราคาของที่ดินในตํ าบลใดแตกตางกันมากใหพิจาณณาตีราคาโดย
กํ าหนดเขตในตํ าบลนั้นแยกออกเปนหนวยๆ เพื่อใหการตีราคาปานกลางเปนไปโดยเที่ยงธรรม
            มาตรา 14 ใหผูวาราชการจังหวัดแตงตั้งคณะกรรมการขึ้นคณะหนึ่ง ใหมีหนาท่ีพิจารณาการตีราคาปานกลางตามมาตรา 13 คณะ
กรรมการนั้นใหประกอบดวยบุคคลในทองท่ีดังตอไปนี้
              (1) ในเขตเทศบาล ใหมีปลัดจังหวัด ท่ีดินจังหวัด นายอํ าเภอทองท่ี เทศมนตรีหนึ่งคนและผูทรงคุณวุฒิสองคนซึ่งสภาเทศบาลเลือก
              (2)ในเขตสุขาภิบาล ใหมีปลัดจังหวัด ท่ีดินจังหวัด นายอํ าเภอทองท่ี กรรมการสุขาภิบาลหนึ่งคน และผูทรงคุณวุฒิสองคนซึ่งคณะ
กรรมการสุขาภิบาลเลือก
               (3)นอกเขตเทศบาลหรือสุขาภิบาลท่ีมีกํ านัน ใหมีปลัดจังหวัด ท่ีดินจังหวัด นายอํ าเภอทองท่ี กํ านันทองท่ี และผูทรงคุณวุฒิสองคน
ซึ่งผูวาราชการจังหวัดเลือก
               (4)นอกเขตเทศบาลหรือสุขาภิบาลท่ีไมมีกํ านัน ใหมีปลัดจังหวัด ท่ีดินจังหวัด นายอํ าเภอทองท่ี และผูทรงคุณวุฒิหนึ่งคนซึ่งผูวา
ราชการจังหวัดเลือก
              มาตรา 15 การประชุมคณะกรรมการตองมีกรรมการมาประชุมไมตํ่ ากวาก่ึงจํ านวนของกรรมการทั้งหมดจึงเปนองคประชุม และให
คณะกรรมการเลือกกรรมการคนหนึ่งเปนประธานในที่ประชุม
              การวินิจฉัยชี้ขาดของที่ประชุมใหถือเสียงขางมาก
               กรรมการคนหนึ่ง ใหมีเสียงหนึ่งในการลงคะแนน ถาคะแนนเสียงเทากันใหประธานที่ประชุมออกเสียงเพิ่มขึ้นอีกเสียงหนึ่งเปน
เสียงชี้ขาด
             มาตรา 16 ใหคณะกรรมการพิจารณาตีราคาปานกลางของที่ดินทุกรอบระยะเวลาสี่ป



            มาตรา 17 ภายหลังการตีราคาปานกลางของที่ดินตามมาตรา 16 แลว ถามีเหตุผลแสดงวา ราคาที่ดินในหนวยใดไดเปลี่ยนแปลงไป
มาก และผูวาราชการจังหวัดพิจารณาเห็นสมควร หรือเจาของที่ดินรองขอ ผูวาราชการจังหวัดจะสั่งใหคณะกรรมการทํ าการพิจารณาตีราคา
ปานกลางของบที่ดินในหนวยนั้นเสียใหมก็ได
              มาตรา 18 ภายในเดือนตุลาคมของปท่ีจะครบระยะเวลาสี่ป ตามมาตรา 16 ใหคณะกรรมการอื่นรายงานการตีราคาปานกลางของที่
ดินตอผูวาราชการจังหวัดแสดงราคาปานกลางของที่ดินทุกๆ หนวย และใหผูวาราชการจังหวัดประกาศราคาปานกลางของที่ดินนั้นไว ณ
ศาลากลางจังหวัด ท่ีวาการอํ าเภอ สํ านักงานเทศบาล สํ านักงานสุขาภิบาล และ ตํ าบลแหงทองท่ีนั้น ภายในสามาสิบวันนับแตวันท่ีไดรับราย
งานจากคณะกรรมการ
              มาตรา 19 ถามีการตีราคาปานกลางของที่ดินใหมตามมาตรา 17 ใหคณะกรรมการอื่นรายงานการตีราคาใหมตอผูวาราชการจังหวัด
และใหผูวาราชการจังหวัดประกวดราคาปานกลางของที่ดินใหมภายในระยเวลาและสถานที่ตามที่กํ าหนดไวในมาตรา 18
              มาตรา 20 ถาเจาของที่ดินไมเห็นพองดวยกับราคาปานกลางของที่ดิน เจาของที่ดินมีสิทธิอุทธรณการตีราคาปานกลางของที่ดินตอผู
วาราชการจังหวัดไดภายในสามสิบวันนับแตวันท่ีประกาศราคาปานกลางของที่ดิน และใหนํ าความในหมวด 8 อันวาดวยการอุทธรณมาใช
บังคับโดยอนุโลม
              มาตรา 21 การตีราคาปานกลางของที่ดินทุกรอบระยะเวลาสี่ปตามมาตรา 16 ใหใชเปนราคาปานกลางไดทุกปสํ าหรับรอบระยะ
เวลาสี่ปนั้น
             ในกรณีท่ีมีการตีราคาปานกลางของที่ดินใหมตามมาตรา 17 ราคาปานกลางของที่ดินใหมนั้น ใหใชไดสํ าหรับปท่ีถัดจากปท่ีมี
ประกาศตีราคาปานกลางของที่ดินใหมจนถึงปสุดทายของรอบระยะเวลาสี่ปตามวรรคหนึ่ง
            ในกรณีท่ีมีการอุทธรณตามมาตรา 20 ราคาปานกลางของที่ดินตามคํ าวินิจฉัยอุทธรณใหใชสํ าหรับปท่ีเปนประเด็นแหงการอุทธรณ
เปนตนไป จนถึงปสุดทายของรอบระยะเวลาสี่ปตามวรรคหนึ่ง และใหผูวาราชการจังหวัดประกาศราคาปานกลางของที่ดินใหม ภายใน
ระยะเวลาและสถานที่ตามที่กํ าหนดไวในมาตรา 18



หมวด 3
การลดหยอนและการยกเวนหรือลดภาษีบํ ารุงทองที่

               *(7) “มาตรา22 บุคคลธรรมซึ่งเปนเจาของที่ดินแปลงเดียวหรือปลายแปลงที่อยูในจังหวัดเดียวกัน และใหท่ีดินนั้นเปนท่ีอยูอาศัย
ของตนเปนท่ีเล้ียงสัตวของตน หรือประกอบกสิกรรมของตน ใหลดหยอนไมตองเสียภาษีบํ ารุงทองท่ีตามเกณฑอยางใดอยางหนึ่งดังตอไป
นี้
                       (1)  ถาเปนท่ีดินนอกเขตเทศบาลหรือนอกเขตสุขาภิบาล ใหลดหยอนไดไมเกินหาไร แตจะนอยกวาสามไรไมได ท้ังนี้ ตามที่
กํ าหนดในขอบัญญัติจังหวัด
                       (2) ถาเปนท่ีดินในเขตเทศบาลตํ าบลหรือในเขตสุขาภิบาล ใหลดหยอนไดไมเกินคร่ึงไร แตจะนอยกวาสองรอยตารางวาไมได
ท้ังนี้ตามที่กํ าหนดในเทศบัญญัติหรือขอบังคับ
*(7) มาตรา 22 ความเดิมถูกยกเลิกโดยพระราชกํ าหนดแกไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติภาษีบํ ารุงทองที่ พ.ศ.2508 พ.ศ.2524 มาตรา 6 โดยใชความใหมแทน
มาตรา 22 ความเดิมบัญญัติไวดังนี้
“มาตรา 22 บุคคลธรรมดาซึ่งเปนเจาของที่ดินแปลงเดียวหรือหลายแปลงที่อยูในจังหวัดเดียวกัน และใชที่ดินนั้นเปนที่อยูอาศัยของตน เปนที่เลี้ยงสัตวของตน
หรือประกอบกสิกรรมของตน ใหลดหยอนไมตองเสียภาษีบํ ารุงทองที่ตามเกณฑอยางใดอยางหนึ่งดังตอไปนี้
(1) ถาเปนที่ดินนอกเขตเทศบาลหรือนอกเขตสุขาภิบาล ลดหยอนใหหาไร
(2) ถาเปนที่ดินในเขตเทศบาลหรือในเขตสุขาภิบาล ลดหยอนใหหน่ึงไร
(3) ถาเปนที่ดินในเขตเทศบาลเมือง ลดหยอนใหสองรอยตารางวา
(4) ถาเปนที่ดินในเขตเทศบาลนคร ลดหยอนใหหน่ึงรอยตารางวา
                      (3)  ถาเปนท่ีดินในเขตเมืองพัทยาและเขตเทศบาลอื่นนอกจากเขตเทศบาลตํ าบลใหลดหยอนไดไมเกินหนึ่งรอยตารางวา แตจะ
นอยกวาหาสิบตารางวาไมได ท้ังนี้ ตามที่กํ าหนดในขอบัญญัติหรือเทศบัญญัติ
                    (4) ถาเปนท่ีดินในเขตกรุงเทพมหานคร ใหลดหยอนได ดังตอไปนี้
                                (ก) ในทองท่ีมีชุมชนหนาแนนมาก ใหลดหยอนไดไมเกินหนึ่งรอยตารางวา แตจะนอยกวาหาสิบตารางวาไมได



                                (ข)ในทองท่ีท่ีมีชุมชนหนาแนนปานกลาง ใหลดหยอนไดไมเกินหนึ่งไร แตจะนอยกวาหนึ่งรอยตารางวาไมได
                                (ค)ในทองท่ีชนบท ใหลดหยอนไดไมเกินหาไร แตจะนอยกวาสามไรไมได
                ท้ังนี้ ตามที่กํ าหนดในขอบัญญัติกรุงเทพมหานคร
                ทองท่ีใดจะเปนทองท่ีตาม (ก) (ข) หรือ (ค) ใหเปนไปตามที่กํ าหนดในกฎกระทรวง
                ท่ีดินมีสิ่งปลูกสรางและสิ่งปลูกสรางนั้นเปนสถานการคาหรือใหเชา ไมไดรับการลดหยอนสํ าหรับสวนของที่ดินท่ีมีสิ่งปลูกสราง
ท่ีใชเปนสถานการคาหรือใหเชานั้น
                 ในกรณีท่ีบุคคลธรรมดาหลายคนเปนเจาของที่ดินรวมกัน ใหไดรับการลดหยอนรวมกันตามเกณฑท่ีกํ าหนดไวในวรรคหนึ่ง
                 การลดหยอนตามเกณฑในมาตรานี้ ใหไดรับการลดหยอนสํ าหรับท่ีดินท่ีอยูในจังหวัดใดจังหวัดหนึ่งแตจังหวัดเดียว”
                 มาตรา 23 ท่ีดินท่ีใชในการเพาะปลูก ถาในปลวงมาแลว การเพาะปลูกในบริเวณนั้นเสียหายมากผิดปกติหรือทํ าการเพาะปลูกไม
ไดดวยเหตุอันพนวิสัยท่ีจะปองกันไดโดยท่ัวไป ใหผูวาราชการจังหวัดมีอํ านาจพิจารณายกเวนหรือลดภาษีบํ ารุงทองท่ีใหไดตามระเบียบท่ี
กระทรวงมหาดไทยกํ าหนด
                 *(8) “มาตรา 23 ทวิ ท่ีดินท่ีใชเปนสุสานและณาปนสถานสาธารณะโดยรับประโยชนตอบแทน อาจไดรับยกเวนไมตองเสียภาษี
บํ ารุงทองท่ีไดเฉพาะที่กํ าหนดไวในกฎกระทรวง”

หมวด 4
การยื่นแบบแสดงรายการที่ดินและการสํ ารวจ

                  มาตรา 24 ใหเจาของที่ดินซึ่งมีหนาท่ีเสียภาษีบํ ารุงทองท่ีย่ืนแบบแสดงรายการที่เปนรายแปลงตามแบบที่กระทรวงมหาดไทย
กํ าหนด



                 ในกรณีท่ีท่ีดินอยูนอกเขตเทศบาล เมื่อผูวาราชการจังหวัดพิจารณาเห็นสมควรจะกํ าหนดใหเจาพนักงานสํ ารวจทํ าการสํ ารวจแลว
ย่ืนแบบแสดงรายการที่ดินแทนเจาของที่ดินเปนรายแปลงที่ทํ าการสํ ารวจก็ได
                  ท่ีดินตาม (1) (2) (3) หรือ (4) ถามีสิ่งปลูกสรางท่ีใชเปนสถานการคาหรือใหเชา ไมไดรับการลดหยอน สํ าหรับสวนของที่ดินท่ีมี
สิ่งปลูกสรางท่ีใชเปนสถานการคาหรือใหเชานั้น
                     ในกรณีท่ีบุคคลธรรมดาหลายคนเปนเจาของที่ดินรวมกัน ใหไดรับการลดหยอนรวมกันตามเกณฑท่ีกํ าหนดไวในวรรคหนึ่ง
                     การลดหยอนตามเกณฑในมาตรานี้ ใหไดรับการลดหยอนสํ าหรับท่ีดินท่ีอยูจังหวัดใดจังหวัดหนึ่งแตจังหวัดเดียว”
                    *(8) มาตรา 3 ทวิ บัญญัติเพิ่มเติมขึ้นโดยพระราชกํ าหนดแกไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติภาษีบํ ารุงทองที่ พ.ศ.2508 พ.ศ.2524 มาตรา 7
                  มาตรา 25 ถาบุคคลธรรมดาซึ่งเปนเจาของที่ดินตาย เปนผูไมอยูตามประมวลกฎหมายแพงและพาณิชยวาดวยเร่ืองสาบสูญ หรือ
เปนคนไรความสามารถ หรือเสมือนไรความสามารถ ใหผูจัดการมรดกหรือทายาท ผูรับมอบอํ านาจ ผูครอบครองทรัพยสิน ผูอนุบาล ผู
พิทักษ หรือผูจัดการทรัพยสิน แลวแตกรณี มีหนาท่ีปฏิบัติการตามาตรา 24
                มาตรา 26 ถาเจาของที่ดินเปนนิติบุคคล ใหผูจัดการหรือผูแทนอื่นของนิติบุคคลนั้นมีหนาท่ีปฏิบัติการตามาตรา 24
                มาตรา 27 ถาบุคคลหลายคนเปนเจาของที่ดินรวมกัน ใหบุคคลเหลานั้นมีหนาท่ีรับผิดชอบรวมกันในการปฏิบัติการตามมาตรา 24
                มาตรา 28 เพื่อประโยชนในการสํ ารวจและย่ืนแบบแสดงรายการที่ดินตามมาตรา 24 วรรคสอง ใหเจาพนักงานสํ ารวจกํ าหนดวัน
เวลาท่ีจะทํ าการและปดประกาศไว ณ ท่ีทํ าการผูใหญบานแหงทองท่ีนั้น และใหเจาของที่ดินหรือผูแทนมีหนาท่ีชี้เขตและแจงจํ านวนที่ดิน
ตามกํ าหนดวันเวลานั้น และใหความสะดวกแกเจาพนักงานสํ ารวจเพื่อการนั้นตามสมควร
                 ถาเจาของที่ดินหรือผูแทนไมมาชี้เขตหรือไมยอมแจงจํ านวนเนื้อท่ีดินขาดจากจํ านวนที่เปนจริง หรือไมใหความสะดวกแกเจา
พนักงานสํ ารวจ เจาพนักงานสํ ารวจมีอํ านาจเขาไปในที่ดินหรือสถานที่ท่ีเก่ียวของ ในระหวางพะอาทิตยขึ้นถึงพระอาทิตยตกหรือในเวลาทํ า
การ เพื่อทํ าการสํ ารวจ ตามที่เห็นวาถูกตองได
                 มาตรา 29 แบบแสดงรายการที่ดินสํ าหรับท่ีดินในเขตเทศบาล ใหย่ืนตอเจาพนักงานประเมิน ณ สํ านักงานเทศบาลที่ท่ีดินแปลง
นั้นอยูในเขต หรือย่ืน ณ สถานที่อ่ืนท่ีนายกเทศมนตรีกํ าหนด



                 แบบแสดงรายการที่ดินสํ าหรับท่ีดินนอกเขตเทศบาล ใหย่ืนตอเจาพนักงานประเมิน ณ ท่ีวาการอํ าเภอท่ีท่ีดินแปลงนั้นอยูในเขต
หรือย่ืน ณ สถานที่อ่ืนท่ีนายอํ าเภอกํ าหนด
                 มาตรา 30 แบบแสดงรายการที่ดินตามมาตรา 24 และมาตรา 29 ใหย่ืนภายในเดือนมกราคมของปแรกท่ีมีการตีราคาปานกลางของ
ท่ีดินตามาตรา 16
                 แบบแสดงรายการที่ดินท่ีย่ืนตามวรรคหนึ่ง ใหใชไดทุกปในรอบระยะเวลาสี่ปนั้น
                 มาตรา 31 บุคคลใดเปนเจาของที่ดินขึ้นใหม หรือจํ านวนเนื้อท่ีดินเดิมของเจาของที่ดิน ผูใดไดเปลี่ยนแปลงไปใหเจาของที่ดินนั้น
ย่ืนแบบแสดงรายการที่ดินตอเจาพนักงานประเมินตามมาตรา 29 ภายในสามสิบวันนับแตวันท่ีเปนเจาของที่ดินใหม หรือนับแตวันท่ีจํ านวน
เนื้อท่ีดินไดมีการเปลี่ยนแปลง เวนแตในกรณีท่ีผูวาราชการจังหวัดกํ าหนดใหเจาพนักงานทํ าการสํ ารวจตามมาตรา 24 วรรคสอง ก็ใหเจา
ของที่ดินแจงตอเจาพนักงานสํ ารวจภายในกํ าหนดเวลาเชนเดียวกัน และใหเจาพนักงานสํ ารวจย่ืนแบบแสดงรายการที่ดินตอเจาพนักงาน
ประเมินตามมาตรา 29 ภายในสามสิบวันนับแตวันท่ีไดรับแจงจากเจาของที่ดิน
              มาตรา 32 เจาของที่ดินผูใดไดเปลี่ยนแปลงการใชท่ีดินอันเปนเหตุใหการลดหยอนตามมาตรา 22 เปลี่ยนแปลงไป หรือมีเหตุอยาง
อ่ืนทํ าใหอัตราภาษีบํ ารุงทองท่ีสํ าหรับท่ีดินเปลี่ยนแปลงไป ใหเจาของที่ดินผูนั้นแจงการเปลี่ยนแปลงตอเจาพนักงานประเมินตามมาตรา 29
ภายในสามสิบวันนับแตวันท่ีมีการเปลี่ยนแปลง หรือนับแตวันท่ีมีเหตุอยางอื่นทํ าใหอัตราภาษีบํ ารุงทองท่ีเปลี่ยนแปลง เวนแตในกรณีท่ีผูวา
ราชการจังหวัดกํ าหนดใหเจาพนักงานสํ ารวจทํ าการสํ ารวจตามมาตรา 24 วรรคสอง ก็ใหเจาของที่ดินแจงตอเจาพนักงานสํ ารวจทํ าการ
สํ ารวจตามมาตรา 24 วรรคสอง ก็ใหเจาของที่ดินแจงตอเจาพนักงานสํ ารวจภายในกํ าหนดเวลาเชนเดียวกัน และใหเจาพนักงานสํ ารวจแจง
การเปลี่ยนแปลงดังกลาวตอเจาพนักงานประเมินตามมาตรา 29 ภายในสามสิบวันนับแตวันท่ีไดรับแจงจากเจาของที่ดิน

หมวด 5
การชํ าระภาษีบํ ารุงทองที่



               มาตรา 33 ในการประเมินภาษีบํ ารุงทองท่ีสํ าหรับปแรกของการตีราคาปานกลางของที่ดินตามมาตรา 16 หรือของปท่ีมีการตีราคา
ปานกลางของที่ดินใหมตามมาตรา 17 ใหเจาพนักงานาประเมินคํ านวณภาษีบํ ารุงทองท่ีและแจงการประเมินภายในเดือนมีนาคมแรกหลัง
จากการตีราคาปานกลางของที่ดินตามวิธีการดังตอไปนี้
                 (1) ในกรณีท่ีท่ีดินอยูในเขตเทศบาลหรือนอกเขตเทศบาลที่ไมมีกํ านัน ใหเจาพนักงานประเมินแจงการประเมินเปนหนังสือไปยัง
ผูซึ่งมีหนาท่ีเสียภาษีบํ ารุงทองท่ี
                   (2)ในกรณีท่ีท่ีดินอยูนอกเขตเทศบาลที่มีกํ านันใหเจาพนักงานประเมินปดประกาศ แจงการประเมินไว ณ ท่ีวาการอํ าเภอ ท่ีทํ า
การกํ านัน และท่ีทํ าการผูใหญบาน
             การประเมินภาษีบํ ารุงทองท่ีท่ีเจาพนักงานประเมินคํ านวณไวตามวรรคหนึ่ง ใหใชเปนการประเมินภาษีบํ ารุงทองท่ีสํ าหรับในปตอ
ไปจนครบรอบวาระเวลาสี่ปตามมาตรา 21
             ในกรณีท่ีเจาพนักงานประเมินไมอาจคํ านวณภาษีบํ ารุงทองท่ีและแจงการประเมินภายในเดือนมีนาคม ก็ใหแจงการประเมินภาย
หลังกํ าหนดเวลาดังกลาวได
              มาตรา 34 ใหผูมีหนาท่ีเสียภาษีบํ ารุงทองท่ีนํ าเงินไปชํ าระตอพนักงานเจาหนาท่ี ณ ท่ีวาการอํ าเภอสํ านักงานเทศบาล หรือสถานที่
อ่ืนท่ีนายอํ าเภอหรือนายกเทศมนตรีกํ าหนด
              การชํ าระภาษีบํ ารุงทองท่ีนั้น ใหถือวาเปนการสมบูรณเมื่อไดรับใบเสร็จรับเงินท่ีพนักงานเจาหนาท่ีผูมีหนาท่ีในการนี้ไดลงลายมือ
ชื่อรับเงินแลว
              มาตรา 35 ใหผูมีหนาท่ีเสียภาษีบํ ารุงทองท่ีชํ าระภาษีบํ ารุงทองท่ีภายในเดือนเมษายนของทุกป
              ในกรณีท่ีผูมีหนาท่ีเสียภาษีบํ ารุงทองท่ีไดรับแจงการประเมินตามมาตรา 31 หรือมาตรา 32 หรือภายหลังเดือนมีนาคมตามมาตรา
33 วรรคสาม ใหชํ าระภาษีบํ ารุงทองท่ีภายในสามสิบวันนับแตวันท่ีไดรับแจงการประเมิน
               มาตรา 36 ผูวาราชการจังหวัดมีอํ านาจประกาศขยายหรือเล่ือนกํ าหนดเวลาชํ าระภาษีบํ ารุงทองท่ีตามมาตรา 35 ออกไปอีกไดตาม
ความจํ าเปนแกกรณี



                มาตรา 37 ถาภาษีบํ ารุงทองท่ีสํ าหรับท่ีดินของเจาของเดียวกันในตํ าบลเดียวกันมีจํ านวนไมถึงหนึ่งบาท เปนอันไมตองเสียภาษี
บํ ารุงทองท่ีสํ าหรับท่ีดินแปลงนั้น
                มาตรา 38 ภาษีบํ ารุงทองท่ีจํ านวนใดที่เจาพนักงานประเมินไดแจงหรือประกาศประเมินแลว ถามิไดชํ าระภายในเวลาที่กํ าหนด ให
ถือเปนภาษีบํ ารุงทองท่ีคางชํ าระ
             มาตรา 39 เมื่อกรรมสิทธิ์หรือการครอบครองของเจาของที่ดินไดโอนตกไปยังบุคคลอื่น ใหผูรับโอนมีหนาท่ีรวมกับเจาของที่ดิน
เดิมเสียภาษีบํ ารุงทองท่ีคางชํ าระไมเกินหาปรวมท้ังปสุดทายท่ีมีการเปลี่ยนแปลงเจาของที่ดินดวย สวนภาษีบํ ารุงทองท่ีคางชํ าระเกินหาปคง
อยูในความรับผิดชอบของเจาของที่ดินเดิม
               ความในวรรคกอนมิใหใชบังคับแกผูรับโอนซึ่งไดกรรมสิทธิ์มาในการขายทอดตลาด โดยคํ าสั่งศาลหรือคํ าสั่งของเจาพนักงาน
พิทักษทรัพยในคดีลมละลาย หรือคํ าสั่งขายทอดตลาดตามพระราชบัญญัตินี้
              มาตรา 40 ในการปฏิบัติหนาท่ีเพื่อการเรงรัดภาษีบํ ารุงทองท่ีคางชํ าระ ใหนายอํ าเภอหรือนายกเทศมนตรีมีอํ านาจดังตอไปนี้
                    (1) มีหนังสือเรียกเจาของที่ดินหรือบุคคลซึ่งเกี่ยวของมาใหถอยคํ าหรือสงบัญชีหรือเอกสารมาตรวจสอบ
                    (2)สั่งใหเจาของที่ดินหรือบุคคลซึ่งเกี่ยวของ ปฏิบัติการเทาท่ีจํ าเปนเพื่อประโยชนในการเรงรัดภาษีทองท่ีคางชํ าระ
              ถาเจาของที่ดินหรือบุคคลท่ีเก่ียวของไมยอมปฏิบัติการตาม (1) หรือ (2) ใหนายอํ าเภอหรือนายกเทศมนตรีมีอํ านาจเขาไปในที่ดิน
หรือสถานที่ท่ีเก่ียวของแกการจัดเก็บภาษีบํ ารุงทองท่ีคางชํ าระของผูมีหนาท่ีเสียภาษีบํ ารุงทองท่ีในระหวางพระอาทิตยขึ้นถึงพระอาทิตยตก
หรือในเวลาทํ าการเพื่อสอบถามบุคคลใดๆ หรือตรวจสอบ ตรวจคนบัญชีหรือเอกสาร หรือยึดอายัดบัญชีหรือเอกสาร
               มาตรา 41 ทรัพยสินของผูตองรับผิดชํ าระภาษีบํ ารุงทองท่ีคางชํ าระ อาจถูกยึด อายัด หรือขายทอดตลาดเพื่อนํ าเงินมาชํ าระภาษี
บํ ารุงทองท่ีคางชํ าระ โดยใหนายอํ าเภอหรือนายกเทศมนตรีมีอํ านาจออกคํ าสั่งเปนหนังสือยึด อายัด หรือขายทอดตลาดได แตคํ าสั่งเชนวา
นั้นจะออกไดก็แตโดยไมรับอนุญาตเปนหนังสือจากผูวาราชการจังหวัด
               การขายทอดตลาดอสังหาริมทรัพยจะกระทํ ามิไดในระหวางระยะเวลาที่ใหอุทธรณไดตามมาตรา 49 หรือ มาตรา 52 และตลอด
เวลาท่ีทํ าการพิจารณาและวินิจฉัยอุทธรณดังกลาวยังไมถึงท่ีสุด



              คํ าสั่งยึดจะกระทํ าไดเมื่อไดสงคํ าเตือนเปนหนังสือใหเจาของที่ดินชํ าระภาษีบํ ารุงทองท่ีคางชํ าระทราบลวงหนาไมนอยกวาเจ็ดวัน
นับแตวันท่ีรับหนังสือนั้นโดยวิธีการสงหนังสือตามมาตรา 12
             วิธีการยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพยสินเพื่อใหไดรับชํ าระภาษีบํ ารุงทองท่ีคางชํ าระนั้น ใหนํ าวิธีการในประมวลกฎหมายวิธี
พจิารณาความแพงมาใชบังคับโดยอนุโลม
              มาตรา 42 เงินท่ีไดจาการขายทอดตลาดนั้น ใหพักไวเปนคาใชจายในการยึด อายัด หรือ ขายทอดตลาด เหลือเทาใดใหชํ าระเปนคา
ภาษีบํ ารุงทองท่ี ถายังมีเงินเหลืออยูอีกใหคืนแกเจาของที่ดิน
             มาตรา 43 เมื่อไดมีการยึดหรืออายัดทรัพยสินไวแลว ถาไดมีการชํ าระเงินคาใชจายในการยึดหรืออายัดและคาภาษีบํ ารุงทองท่ีคาง
ชํ าระโดยครบถวนกอนการขายทอดตลาดก็ใหนายอํ าเภอ หรือนายกเทศมนตรีสั่งถอนคํ าสั่งหรืออายัดนั้น
              มาตรา 44 ผูใดเสียภาษีบํ ารุงทองท่ีโดยไมมีหนาท่ีตองเสีย หรือเสียเกินกวาท่ีควรตองเสีย ผูนั้นมีสิทธิไดรับเงินคืน
              การขอรับเงินคืนใหย่ืนคํ ารองตอนายอํ าเภอสํ าหรับนอกเขตเทศบาล หรือนายกเทศมนตรีสํ าหรับในเขตเทศบาลภายในหนึ่งปนับ
แตวันท่ีเสียภาษีบํ ารุงทองท่ี หรือนับแตวันท่ีไดรับแจงคํ าวินิจฉัยอุทธรณ แลวแตกรณีในการนี้ใหผูย่ืนคํ ารองสงเอกสาร หลักฐานหรือคํ าชี้
แจงใดๆ ประกอบคํ ารองดวย
              การสั่งคืนภาษีบํ ารุงทองท่ีใหเปนอํ านาจของนายอํ าเภอ หรือนายกเทศมนตรี แลวแตกรณี

หมวด 6
เงินเพิ่ม

              มาตรา 45 ใหเจาของที่ดินเสียเงินเพิ่มนอกจากเงินท่ีตองเสียภาษีบํ ารุงทองท่ีในกรณีและอัตราดังตอไปนี้
                     (1)ไมย่ืนแบบแสดงรายการที่ดินภายในเวลาที่กํ าหนด ใหเสียเงินเพิ่มรอยละสิบของจํ านวนที่ตองเสียภาษีบํ ารุงทองท่ี เวนแต
กรณีท่ีเจาของที่ดินไดย่ืนแบบแสดงรายการที่ดินกอนท่ีเจาพนักงานประเมินจะไดแจงใหทราบถึงการละเวนนั้น ใหเสียเงินเพิ่มรอยละหา
ของจํ านวนเงินท่ีตองเสียภาษีบํ ารุงทองท่ี



                     (2)ย่ืนแบบแสดงรายการที่ดินโดยไมถูกตองทํ าใหจํ านวนเงินท่ีจะตองเสียภาษีบํ ารุงทองท่ีลดนอยลงใหเสียเงินเพิ่มรอยละสิบ
ของภาษีบํ ารุงทองท่ีท่ีประเมินเพิ่มเติม เวนแตกรณีท่ีเจาของที่ดินไดมาขอแกไขแบบแสดงรายการที่ดินใหถูกตองกอนท่ีเจาพนักงาน
ประเมินแจงการประเมิน
                     (3)ชี้เขตแจงจํ านวนเนื้อท่ีดินไมถูกตองตอเจาพนักงานสํ ารวจ โดยทํ าใหจํ านวนเงินท่ีจะตองเสียภาษีบํ ารุงทองท่ีลดนอยลง ให
เสียเงินเพิ่มอีกหนึ่งเทาของภาษีบํ ารุงทองท่ีทีประเมินเพิ่มเติม
            *(9) “(4)ไมชํ าระภาษีบํ ารุงทองท่ีภายในเวลาที่กํ าหนด ใหเสียเงินเพิ่มรอยละย่ีสิบสี่ตอปของจํ านวนเงินท่ีตองเสียภาษีบํ ารุงทองท่ี
เศษของเดือนใหนับเปนหนึ่งเดือน ท้ังนี้ ไมใหนํ าเงินเพิ่มเติม (1) (2) หรือ (3) มาคํ านวณเพื่อเสียเงินเพิ่มตาม (4) ดวย”
             มาตรา 46 เงินเพิ่มใหถือวาเปนภาษีบํ ารุงทองท่ี

หมวด 7
เจาพนักงานประเมิน

             มาตรา 47 ในการปฏิบัติหนาท่ี ใหเจาพนักงานประเมินมีอํ านาจดังตอไปนี้
                 (1)เขาไปในที่ดินหรือสถานที่ท่ีเก่ียวของแกการจัดเก็บภาษีบํ ารุงทองท่ีของผูมีหนาท่ีเสียภาษีบํ ารุงทองท่ีในระหวางพระอาทิตย
ขึ้นถึงพระอาทิตยตก หรือในเวลาทํ าการเพื่อสอบถามบุคคลใดๆ หรือตรวจสอบ ตรวจคนบัญชีหรือเอกสาร หรือยึดบัญชีอายัดหรือเอกสาร
เพื่อทราบวาผูมีหนาท่ีเสียภาษีบํ ารุงทองท่ีไดปฏิบัติการถูกตองตามพระราชบัญญัตินี้หรือไม
                 (2)มีหนังสือเรียกผูมีหนาท่ีเสียภาษีบํ ารุงทองท่ีหรือบุคคลซึ่งเกี่ยวของมาใหถอยคํ าหรือสงบัญชีหรือเอกสารมาตรวจสอบ
            มาตรา 48 เมื่อปรากฎวาเจาของที่ดินซึ่งเปนผูมีหนาท่ีเสียภาษีบํ ารุงทองท่ีมิไดย่ืนแบบแสดงรายการที่ดินตามมาตรา 24 ใหเจา
พนักงานประเมินมีอํ านาจแจงการประเมินยอนหลังไดไมเกินสิบปนับแตวันท่ีเจาพนักงานประเมินไดทราบวาเจาของที่ดินยังมิไดย่ืนแบบ
แสดงรายการที่ดิน



หมวด 8
การอุทธรณ

            มาตรา 49 เจาของที่ดินผูใดไดรับแจงการประเมินภาษีบํ ารุงทองท่ีแลว เห็นวาการประเมินนั้นไมถูกตองมีสิทธิอุทธรณตอผูวาราช
การจังหวัดได โดยย่ืนอุทธรณแกเจาพนักงานประเมินตามแบบที่กระทรวงหมาดไทยกํ าหนดภายในสามาสิบวัน นับแตวันท่ีไดรับแจงการ
ประเมิน
            เมื่อเจาพนักงานประเมินไดรับอุทธรณแลว ใหเสนออุทธรณนั้นตามลํ าดับจนถึงผูวาราชการจังหวัด
             การอุทธรณไมเปนการทุเลาการเสียภาษีบํ ารุงทองท่ี เวนแตจะไดรับอนุมัติจากผูวาราชการจังหวัดใหรอคํ าวินิจฉัยอุทธรณหรือคํ า
พิพากษาของศาล
               *(9) มาตรา 45 (4) ความเดิมถูกยกเลิกโดยพระราชกํ าหนดแกเขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติภาษีบํ ารุงทองที่ พ.ศ.2528 (ฉบับที่2) พ.ศ.2529
                มาตรา 45 (4) ไมชํ าระภาษีบํ ารุงทองท่ีภายในเวลาที่กํ าหนด ใหเสียเงินเพิ่มรอยละย่ีสิบสี่ตอปของจํ านวนเงินท่ีตองเสียภาษีบํ ารุง
ทองท่ี เศษของเดือนใหนับเปนหนึ่งเดือน ท้ังนี้ ไมใหนํ าเงินเพิ่มตาม (1) (2) หรือ (3) มาคํ านวณเพื่อเสียเงินเพิ่มตาม (4) ดวย
            มาตรา 50 เพื่อการพิจารณาการอุทธรณ ผูวาราชการจังหวัดมีอํ านาจมีหนังสือเรียกผูอุทธรณหรือบุคคลใดๆ มาใหถอยคํ า หรือใหสง
เอกสารอันควรแกเร่ืองมาแสดง
            ผูอุทธรณใดไมปฏิบัติตามหนังสือเรียกท่ีออกตามมาตรานี้ หรือไมยอมใหคํ าถอยคํ าโดยไมมีเหตุผลอันสมควรใหผูวาราชการจังหวัด
ยกอุทธรณนั้นเสีย
            มาตรา 51 เมื่อผูวาราชการจังหวัดไดพิจารณาวินิฉัยอุทธรณเปนประการใดแลวใหแจงคํ าวินิจฉัยอุทธรณเปนหนังสือไปยังผูอุทธรณ
และเจาพนักงานประเมิน
            มาตรา 52 ผูอุทธรณมีสิทธิอุทธรณคํ าวินิจฉัยของผูวาราชการจังหวัดตอศาลภายในสามสิบวันนับแตวันไดรับแจงคํ าวินิจฉัยอุทธรณ
เวนแตในกรณีท่ีผูวาราชการจังหวัดยกอุทธรณตามความในมาตรา 50 วรรคทาย



หมวด 9
บทกํ าหนดโทษ

           มาตรา 53 ผูใดโดยรูอยูแลวหรือโดยจงใจแจงขอความอันเปนเท็จ ใหถอยคํ าเท็จตอบคํ าถามดวยถอยคํ าอันเปนเท็จ หรือนํ าพยานหลัก
ฐานเท็จมาแสดงเพื่อหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยงการเสียภาษีบํ ารุงทองท่ี ตองระวางโทษจํ าคุกไมเกินหกเดือน หรือปรับไมเกินสองพัน
บาท หรือท้ังจํ าท้ังปรับ
           มาตารา 54 ผูใดจงใจไมมาหรือไมยอกชี้เขตหรือไมยอมแจงจํ านวนเนื้อท่ีดินตองระวางโทษจํ าคุกไมเกินหนึ่งเดือนหรือปรับไมเกิน
หนึ่งพันบาท หรือท้ังจํ าท้ังปรับ
           มาตรา 55 ผูใดขัดขวางเจาพนักงานซึ่งปฏิบัติตามมาตรา 28 มาตรา 40 หรือมาตรา 47 ตองระวางโทษจํ าคุกไมเกินหนึ่งเดือนหรือปรับ
ไมเกินหนึ่งพันบาท หรือท้ังจํ าท้ังปรับ
           มาตรา 56 ผูใดฝาฝนคํ าสั่งของเจาพนักงานซึ่งสั่งตามมาตรา 40 มาตร 47 หรือมาตรา 50 ตองระวางโทษจํ าคุกไมเกินหนึ่งเดือนหรือ
ปรับไมเกินหนึ่งพันบาท หรือท้ังจํ าท้ังปรับ
            ความในวรรคกอนมิใหใชบังคับแกผูอุทธรณตามมาตรา 50
            มาตรา 57 ความผิดตามพระราชบัญญัตินี้ ถานายอํ าเภอหรือนายกเทศมนตรีแลวแตกรณี เห็นวาผูตองหาไมควรไดรับโทษถึงจํ าคุก
ใหมีอํ านาจเปรียบเทียบกํ าหนดคาปรับได เมื่อผูตองหาไดชํ าระเงินคาปรับตามจํ านวนที่นายอํ าเภอหรือนายกเทศมนตรีกํ าหนดภายใน
สามสิบวันแลว คดีนั้นเปนอันเสร็จเด็ดขาด
            ถาผูตองการไมยินยอมตามที่เปรียบเทียบ หรือเมื่อยินยอมแลวไมชํ าระเงินคาปรับภายในกํ าหนดเวลาดังกลาวใหดํ าเนินคดีตอไป
           *(10) “มาตรา 58 เงินคาปรับตามพระราชบัญญัตินี้ใหตกเปนรายไดของกรุงเทพมหานคร องคการบริหารสวนจังหวัด เทศบาลหรือ
สุขาภิบาล แลวแตความผิดนั้นจะเกิดขึ้นในทองท่ีใด”
            *(10) มาตรา 58 ความเดิมถูกยกเลิกโดยพระราชบัญญัติภาษีบํ ารุงทองท่ี (ฉบับท่ี2) พ.ศ.2516 มาตรา 5 โดยใชความใหมแทน มาตรา
58 ความเดิมบัญญัติไวดังนี้



            “มาตรา 58 เงินคาปรับตามพระราชบัญญัตินี้ใหตกเปนรายไดขององคการบริหารสวนจังหวัด เทศบาลหรือสุขาภิบาล แลวแตความ
ผิดนั้นจะเกิดขึ้นในทองท่ีใด”

บทเฉพาะกาล
            มาตรา 59 บทบัญญัติแหงประมวลรัษฎากรที่ยกเลิกตามมาตรา 3 ใหคงใชบังคับไดในการเก็บภาษีบํ ารุงทองท่ี จํ านวนพุทธศักราช
ตางๆ กอนวันท่ีพระราชบัญญัตินี้ใชบังคับ

                                                                                                 ผูรับสนองพระบรมราชโองการ

                       จอมพล ถนอม กิตติขจร
                       นายกรัฐมนตรี



บัญชีอัตราภาษีบํ ารุงทองที่
ตามมาตรา 7

ภาษีไรละชั้น ราคาปานกลางของที่ดิน
บาท สต.

หมายเหตุ

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16

ไมเกินไรละ                                           200 บาท
เกินไรละ      200 บาท   ถึงไรละ           400 บาท
เกินไรละ      400บาท    ถึงไรละ           600 บาท
เกินไรละ      600บาท    ถึงไรละ           800 บาท
เกินไรละ      800บาท    ถึงไรละ        1,000 บาท
เกินไรละ    1,000บาท   ถึงไรละ        1,200 บาท
เกินไรละ    1,200บาท   ถึงไรละ       1,400 บาท
เกินไรละ    1,400บาท    ถึงไรละ      1,600 บาท
เกินไรละ    1,600บาท    ถึงไรละ      1,800 บาท
เกินไรละ    1,800บาท    ถึงไรละ      2,000 บาท
เกินไรละ    2,000บาท    ถึงไรละ      2,200 บาท
เกินไรละ    2,200 บาท   ถึงไรละ      2,400 บาท
เกินไรละ   2,400 บาท   ถึงไรละ       2,600 บาท
เกินไรละ   2,600 บาท   ถึงไรละ       2,800 บาท
เกินไรละ   2,800 บาท   ถึงไรละ       3,000 บาท
เกินไรละ   3,000 บาท   ถึงไรละ       3,500 บาท

-
1
2
3
4
5
7
8
9
10
11
12
13
14
15
17

50
-
-
-
-

50
-
-
-
-
-
-
-
-
-

50

(1) ท่ีดินท่ีใชประกอบ
การกสิกรรมเฉพาะ-
ประเภทไมลมลุก ให
เสียก่ึงอัตรา แตถาเจาของ
ท่ีดินประกอบการกสิกรรม
ประเภทไมลมลุกนั้น
ดวยตนเองใหเสียอยางสูง
ไมเกินไรละ 5 บาท

(2) ท่ีดินท่ีท้ิงไววางเปลา
หรือไมไดทํ าประโยชน
ตามควรแกสภาพของที่ดิน
ใหเสียเพิ่มขึ้นอีกหนึ่งเทา



17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33

(11*)34

เกินไรละ   3,500 บาท    ถึงไรละ      4,000 บาท
เกินไรละ   4,000 บาท    ถึงไรละ      4,500 บาท
เกินไรละ   4,500 บาท    ถึงไรละ      5,000 บาท
เกินไรละ   5,000 บาท    ถึงไรละ      5,500 บาท
เกินไรละ   5,500 บาท    ถึงไรละ      6,000 บาท
เกินไรละ   6,000 บาท    ถึงไรละ     6,500 บาท
เกินไรละ   6,500 บาท    ถึงไรละ     7,000 บาท
เกินไรละ   7,000 บาท    ถึงไรละ     7,500 บาท
เกินไรละ   7,500 บาท    ถึงไรละ     8,000 บาท
เกินไรละ   8,000 บาท    ถึงไรละ     8,500 บาท
เกินไรละ   8,500 บาท    ถึงไรละ     9,000 บาท
เกินไรละ   9,000 บาท     ถึงไรละ    9,500 บาท
เกินไรละ   9,500 บาท   ถึงไรละ    10,000 บาท
เกินไรละ 10,000 บาท   ถึงไรละ    15,000 บาท
เกินไรละ 15,000 บาท   ถึงไรละ    20,000 บาท
เกินไรละ 20,000 บาท   ถึงไรละ    25,000 บาท
เกินไรละ 25,000 บาท   ถึงไรละ    30,000 บาท
เกินไรละ 30,000 บาท   ใหเสียภาษีไรละ ดังตอไปนี้

(1) สํ าหรับราคาปานกลางของที่ดิน 30,000 บาท

30
22
25
27
30
32
35
37
40
42
45
47
50
55
60
65
70

-
50
-

50
-

50
-

50
-

50
-

50
-
-
-
-
-



แรก ใหเสียภาษี 70 บาท
(2) สํ าหรับราคาปานกลางของที่ดินสวนท่ีเกิน
30,000 บาท ใหเสียทุกๆ 10,000 บาท ตอ 25 บาท
เศษของ 10,000 บาท ถาถึง 5,000 บาท ใหถือเปน
10,000 บาท ถาไมถึง 5,000 บาทใหปดท้ิง”

                      หมายเหตุ
                  (1) ท่ีดินท่ีตองเสียภาษีบํ ารุงทองท่ี
                        (ก) เศษของไรใหคิดในอัตราลดลงตามสวน
                         (ข) เศษของหนึ่งตารางวาใหปดท้ิง
                (2) เมื่อคํ านวณภาษีแลว เศษของ 10 สตางค ใหปดท้ิง

                  เหตุผล :- เหตุผลในการประกาศใชพระราชบัญญัติฉบับนี้ คือ เนื่องจากประมวลรัษฎากร ไดบัญญัติ
                       ใหกรมสรรพากรเปนผูควบคุมจัดเก็บภาษีบํ ารุงทองท่ี แตใหกันไวตางหากเพื่อใชจายในการ
                      บํ ารุงทองท่ีในเขตทองถ่ินนั้นๆ จึงสมควรมอบใหราชการสวนทองถ่ินเปนผูจัดเก็บภาษี
                      บํ ารุงทองท่ีเสียเอง
             (คัดจากราชกิจจานุเบกษาฉบับพิเศษ เลมที่ 82 ตอนที่ 94 ลงวันที่ 1 พฤศจิกายน 2508)



*(11) ชั้น 34 ความเดิมถูกยกเลิกโดยพระราชกํ าหนดแกไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติภาษีบํ ารุงทองที่ พ.ศ.2508 พ.ศ.2524 มาตรา 9 โดยใชความใหมแทน ชั้น 34
ความเดิมบัญญัติไวดังนี้
“ชั้น 34 ราคาปานกลางของที่ดิน เกินไรละ 30,000 บาท ถึงไรละ 40,000 บาท ภาษีไรละ 80 บาท”
*(12) ชั้น 35 ชั้น 36 ชั้น 37 ชั้น 38 ชั้น 39  ชั้น 40  ชั้น 41  ชั้น42 และ ชั้น 43 ความเดิมถูกยกเลิกโดยพระราชกํ าหนดแกไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติภาษีบํ ารุง
ทองที่ พ.ศ..2508 พ.ศ.2524 มาตรา 10 ความเดิมบัญญัติไวดังนี้

ภาษีไรละชั้น ราคาปานกลางของที่ดิน
บาท สต.

หมายเหตุ

35
36
37
38
39
40
41
42
43

เกินไรละ    40,000 บาท    ถึงไรละ     50,000 บาท
เกินไรละ    50,000 บาท    ถึงไรละ     60,000 บาท
เกินไรละ    60,000 บาท   ถึงไรละ      80,000 บาท
เกินไรละ    80,000 บาท   ถึงไรละ    100,000 บาท
เกินไรละ   100,000 บาท  ถึงไรละ    200,000 บาท
เกินไรละ  200,000 บาท   ถึงไรละ    300,000 บาท
เกินไรละ  300,000 บาท   ถึงไรละ    400,000 บาท
เกินไรละ  400,000 บาท  ถึงไรละ     500,000 บาท
เกินไรละ  500,000 บาท  ใหเสียภาษีไรละดังตอไป
นี้ -

901
100
150
200
250
300
750
400

-
-
-
-
-
-
-
-



(1) สํ าหรับราคาปานกลางของที่ดิน 500,000 บาทแรก ใหเสียภาษี 400 บาท
(2) สํ าหรับราคาปานกลางของที่ดินสวนท่ีเกิน 500,000 บาท ใหเสียทุกๆ 100,000 บาท ตอ 100 บาท เศษของ

100,000 บาท ถาถึง 50,000 บาท ใหถือเปน 100,000 บาท ถาไมถึง 50,000 บาทใหปดท้ิง
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